
【議案第１号】

（単位:円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

普通預金 30,551,159 31,392,473 △ 841,314

前払金 0 55,410 △ 55,410

        流動資産合計 30,551,159 31,447,883 △ 896,724

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

定期預金 7,000,000 7,000,000 0

        基本財産合計 7,000,000 7,000,000 0

    (2) 特定資産

社会貢献活動引当資産 200,248 700,971 △ 500,723

周年行事引当資産 1,068,033 4,567,995 △ 3,499,962

退職給付引当資産 7,352,851 7,232,727 120,124

財政調整引当資産 5,000,000 2,500,018 2,499,982

事務所移転引当資産 100,000 0 100,000

地区会・部会引当資産 5,777,626 5,577,552 200,074

        特定資産合計 19,498,758 20,579,263 △ 1,080,505

    (3) その他固定資産

什器備品 40,048 47,896 △ 7,848

電話加入権 155,784 155,784 0

保証金 2,299,000 2,299,000 0

        その他固定資産合計 2,494,832 2,502,680 △ 7,848

        固定資産合計 28,993,590 30,081,943 △ 1,088,353

        資産合計 59,544,749 61,529,826 △ 1,985,077

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

預り金 561,350 387,690 173,660

        流動負債合計 561,350 387,690 173,660

  ２．固定負債

退職給付引当金 7,352,851 7,232,727 120,124

        固定負債合計 7,352,851 7,232,727 120,124

        負債合計 7,914,201 7,620,417 293,784

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

        基金 0 0 0

  ２．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ３．一般正味財産

    (1)代替基金 0 0 0

    (2)その他一般正味財産 51,630,548 53,909,409 △ 2,278,861

        一般正味財産合計 51,630,548 53,909,409 △ 2,278,861

（うち基本財産への充当額） (7,000,000) (7,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (12,145,907) (13,346,536) (△1,200,629)

        正味財産合計 51,630,548 53,909,409 △ 2,278,861

        負債及び正味財産合計 59,544,749 61,529,826 △ 1,985,077

貸借対照表
令和6年3月31日現在



（単位:円）

金額
  (流動資産)
  普通預金 30,551,159
      群馬銀行（20口） 20,724,066
      高崎信用金庫（5口） 2,799,919
      東和銀行（3口） 123,182
      八十二銀行 19,232
      横浜銀行 19,005
      足利銀行（2口） 20,842
      みずほ銀行 17,609
      ぐんまみらい信用組合（4口） 528,263
      第四北越銀行 14,700
      しののめ信用金庫（2口） 121,246
      ゆうちょ銀行（3口） 135,792
    　北群馬信用金庫（2口） 3,600,878

　利根郡信用金庫 769
　群馬県信用組合（3口） 2,425,656

   流動資産合計 30,551,159
  (固定資産)
    基本財産 7,000,000
      群馬銀行高崎支店 3,000,000
      高崎信用金庫本店営業部 2,000,000
      東和銀行高崎支店 2,000,000
    特定資産 19,498,758
  社会貢献活動引当資産 200,248
      高崎信用金庫本店営業部 200,248
  周年行事引当資産 1,068,033
      東和銀行高崎支店 1,068,033
  退職給付引当資産 7,352,851
      群馬銀行高崎支店 7,352,851
  財政調整引当資産 5,000,000
      群馬銀行高崎支店 5,000,000

事務所移転引当資産 100,000
  群馬銀行高崎支店 100,000

    地区会・部会引当資産 5,777,626
    地区会引当資産 3,677,497
      部会引当資産 2,100,129
    その他固定資産 2,494,832
  什器備品 40,048
  電話加入権 155,784
  保証金 2,299,000
   固定資産合計 28,993,590
     資産合計 59,544,749

預り金 561,350
   流動負債合計 561,350

退職給付引当金 7,352,851
   固定負債合計 7,352,851
     負債合計 7,914,201
     正味財産 51,630,548

  (流動負債)

  (固定負債)

財産目録
令和6年3月31日現在

貸借対照表科目



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ 一般正味財産増減の部 
 1.経常増減の部
 (1)経常収益                  

基本財産運用益 119 119 0
基本財産受取利息 119 119 0

特定資産運用益 246 289 △ 43
特定資産受取利息 246 289 △ 43

受取会費 26,676,000 26,857,000 △ 181,000
正会員受取会費 26,676,000 26,857,000 △ 181,000

事業収益 709,000 702,500 6,500
広報事業収益 425,000 500,000 △ 75,000
会員親睦事業収益 284,000 202,500 81,500

受取補助金等 18,632,900 17,608,600 1,024,300
受取地方公共団体等補助金 990,000 1,161,000 △ 171,000
受取全法連補助金 1,115,000 377,000 738,000
受取県連補助金 154,800 172,500 △ 17,700
受取全法連助成金 200,000 200,000 0
受取全法連助成金振替額 16,173,100 15,698,100 475,000

受取負担金 7,207,800 4,848,500 2,359,300
受取負担金 2,158,000 1,196,000 962,000
地区会受取負担金 1,777,000 970,000 807,000
部会受取負担金 3,272,800 2,682,500 590,300

雑収益 966,479 503,638 462,841
受取利息 279 281 △ 2
雑収益 966,200 503,357 462,843

【経常収益計】 54,192,544 50,520,646 3,671,898
(2)経常費用
事業費 48,553,022 43,252,181 5,300,841
（税の啓発活動事業） 6,013,759 6,801,597 △ 787,838
会議費 495,486 126,963 368,523
旅費交通費 880,300 1,001,550 △ 121,250
通信運搬費 1,529,560 1,962,970 △ 433,410
消耗品費 221,744 226,716 △ 4,972
印刷製本費 2,287,057 2,973,193 △ 686,136
諸謝金 30,000 120,000 △ 90,000
支払負担金 255,000 35,000 220,000
委託費 66,000 66,000 0
会場費 248,612 281,205 △ 32,593
新聞図書費 0 8,000 △ 8,000

（税務経営支援事業） 158,400 158,400 0
支払手数料 158,400 158,400 0

（地域社会貢献事業） 2,787,118 2,845,752 △ 58,634
会議費 64,673 75,157 △ 10,484
旅費交通費 47,960 82,660 △ 34,700
通信運搬費 16,314 21,424 △ 5,110
消耗品費 294,367 414,832 △ 120,465
印刷製本費 76,558 97,620 △ 21,062
諸謝金 929,840 835,000 94,840
支払負担金 1,154,468 971,331 183,137
委託費 65,000 207,000 △ 142,000
会場費 137,938 140,728 △ 2,790

令和５年度正味財産増減計算書
令和5年4月1日～令和6年3月31日



科目 当年度 前年度 増減
（会員増強事業) 297,600 397,873 △ 100,273
会議費 172,065 32,074 139,991
通信運搬費 63,743 66,127 △ 2,384
消耗品費 50,000 71,917 △ 21,917
印刷製本費 11,792 227,755 △ 215,963

（会員支援事業) 1,033,978 580,328 453,650
会議費 225,166 33,516 191,650
旅費交通費 18,000 39,000 △ 21,000
通信運搬費 327,318 0 327,318
消耗品費 167,822 180,940 △ 13,118
印刷製本費 113,705 32,972 80,733
支払負担金 16,000 0 16,000
会場費 165,967 266,400 △ 100,433
支払手数料 0 27,500 △ 27,500

（地区会・部会支援事業) 14,484,185 9,050,264 5,433,921
会議費 7,166,329 4,296,101 2,870,228
旅費交通費 1,729,077 1,515,400 213,677
通信運搬費 648,098 806,245 △ 158,147
消耗品費 2,163,348 436,199 1,727,149
印刷製本費 149,295 33,735 115,560
諸謝金 169,972 132,850 37,122
支払負担金 2,115,025 1,018,830 1,096,195
支払手数料 287,393 226,823 60,570
会場費 0 57,336 △ 57,336
新聞図書費 53,648 461,695 △ 408,047
雑費 2,000 65,050 △ 63,050

（按分共通費用) 23,777,982 23,417,967 360,015
給料手当 13,999,022 13,668,683 330,339
退職給付費用 426,408 313,306 113,102
福利厚生費 2,187,713 2,238,930 △ 51,217
旅費交通費 19,836 22,446 △ 2,610
通信運搬費 346,009 327,643 18,366
減価償却費 6,828 9,527 △ 2,699
消耗品費 294,602 419,694 △ 125,092
印刷製本費 161,817 120,128 41,689
燃料費 591,488 534,984 56,504
光熱水料費 305,734 320,031 △ 14,297
賃借料 1,952,280 1,952,280 0
租税公課 70,818 70,818 0
事務委託費 2,197,378 2,204,335 △ 6,957
広告宣伝費 38,280 86,130 △ 47,850
リース料 192,013 192,588 △ 575
事務所管理費 633,645 633,645 0
支払手数料 299,360 249,157 50,203
新聞図書費 45,153 42,282 2,871
雑費 9,598 11,360 △ 1,762

管理費 7,918,383 6,723,580 1,194,803
給料手当 2,091,808 2,042,447 49,361
退職給付費用 63,716 46,816 16,900
福利厚生費 326,900 334,553 △ 7,653
会議費 3,060,101 2,007,051 1,053,050
旅費交通費 2,964 3,354 △ 390
通信運搬費 51,702 48,958 2,744
減価償却費 1,020 1,423 △ 403



科目 当年度 前年度 増減
消耗品費 44,021 62,713 △ 18,692
印刷製本費 24,179 17,950 6,229
燃料費 88,383 79,940 8,443
光熱水料費 45,684 47,821 △ 2,137
賃借料 291,720 291,720 0
租税公課 10,582 10,582 0
事務委託費 328,344 329,383 △ 1,039
支払負担金 235,400 232,000 3,400
広告宣伝費 5,720 12,870 △ 7,150
渉外慶弔費 940,622 917,379 23,243
表彰費 129,229 67,914 61,315
リース料 28,692 28,777 △ 85
事務所管理費 94,683 94,683 0
支払手数料 44,732 37,230 7,502
新聞図書費 6,747 6,318 429
雑費 1,434 1,698 △ 264

【経常費用計】 56,471,405 49,975,761 6,495,644
【当期経常増減額】 △ 2,278,861 544,885 △ 2,823,746

2.経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0
【経常外収益計】 0 0 0

(2)経常外費用 0 0 0
【経常外費用計】 0 0 0
【当期経常外増減額】 0 0 0
【当期一般正味財産増減額】 △ 2,278,861 544,885 △ 2,823,746
【一般正味財産期首残高】 53,909,409 53,364,524 544,885
【一般正味財産期末残高】 51,630,548 53,909,409 △ 2,278,861

Ⅱ指定正味財産増減の部
受取補助金等 16,173,100 15,698,100 475,000
受取全法連助成金 16,173,100 15,698,100 475,000

一般正味財産への振替額 △ 16,173,100 △ 15,698,100 △ 475,000
一般正味財産への振替額 △ 16,173,100 △ 15,698,100 △ 475,000

【当期指定正味財産増減額】 0 0 0
【指定正味財産期首残高】 0 0 0
【指定正味財産期末残高】 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 51,630,548 53,909,409 △ 2,278,861



１．継続組織の前提に関する注記

　　　該当なし

２．重要な会計方針

　(1)固定資産の減価償却の方法

 　　 定率法により、減価償却を実施している。

　(2)引当金の計上基準

　  　退職給付引当金は、期末における要支給額の100%を計上している。

　 　（退職金共済制度によってカバーされる部分を除く）

　(3)消費税等の会計方針

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．重要な会計方針の変更なし

４．基本財産及び特定資産ほか増減及びその残高  (単位:円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 7,000,000 0 0 7,000,000

小計 7,000,000 0 0 7,000,000

特定資産

社会貢献活動引当資産 700,971 4 500,727 200,248

周年行事引当資産 4,567,995 1,068,033 4,567,995 1,068,033

退職給付引当資産 7,232,727 120,124 0 7,352,851

財政調整引当資産 2,500,018 5,000,000 2,500,018 5,000,000

事務所移転引当資産 0 100,000 0 100,000

地区会・部会引当資産 5,577,552 200,074 0 5,777,626

小計 20,579,263 6,488,235 7,568,740 19,498,758

その他固定資産

什器備品 47,896 0 7,848 40,048

電話加入権 155,784 0 0 155,784

保証金 2,299,000 0 0 2,299,000

小計 2,502,680 0 7,848 2,494,832

合計 30,081,943 6,488,235 7,576,588 28,993,590

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳  (単位:円)

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 　　　対応する額）

基本財産

　　定期預金 7,000,000 － 7,000,000 －

小計 7,000,000 － 7,000,000 －

特定資産

社会貢献活動引当資産 200,248 － 200,248 －

周年行事引当資産 1,068,033 － 1,068,033 －

退職給付引当資産 7,352,851 － － 7,352,851

財政調整引当資産 5,000,000 － 5,000,000 －

事務所移転引当資産 100,000 － 100,000 －

地区会・部会引当資産 5,777,626 － 5,777,626 －

小計 19,498,758 － 12,145,907 7,352,851

合計 26,498,758 － 19,145,907 7,352,851

科目 当期末残高

財務諸表に対する注記



６．担保に供している資産なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高  (単位:円)

科目

什器備品

合計

８．引当金の金額

目的使用 その他

退職給付引当金 7,232,727 120,124 0 0

合計 7,232,727 120,124 0 0

貸借対照表上

の記載区分

補助金

　地方公共団体等補助金 0 990,000 990,000 0

　全法連補助金 0 1,115,000 1,115,000 0

　県連補助金 0 154,800 154,800 0

助成金

　全法連助成金 0 200,000 200,000 0

　全法連助成金 0 16,173,100 16,173,100 0

合計 0 18,632,900 18,632,900 0

内訳

経常収益への振替額

　目的事業実施による振替額

合計

　　   実施事業資産は、保有していない。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

800,971 760,923 40,048

800,971 760,923 40,048

 (単位:円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

１０．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

7,352,851

7,352,851

９．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 (単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

各市、各商工会

公益財団法人全国法人会総連合

一般社団法人群馬県法人会連合会

公益財団法人全国法人会総連合

公益財団法人全国法人会総連合

 (単位:円)

金額

16,173,100

16,173,100

１１．実施事業資産


